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تربیت نیروی انسـانی به‌عـنوان مـرکز تـوسعه و پیشرفت اشاره
هرکشوری، از طریق استقرار نظام تعلیم و تربیت و آموزش و پرورش کارامد میسّر 
خواهد شد و کارآمدی نظام تعلیم و تربیت موکول است به کارآمدی معلمین و 
مربیان. از این‌رو همواره تربیت معلم یکی از دغدغه‌های نظام‌های سیاسی بوده 
است. تجربه بیش از یک‌صد سال تربیت معلم در ایران معاصر هم حاکی از آن 
انقلاب اسلامی و چهار‌دهه پس‌از آن برخی  از  است که درطول شش‌دهه قبل 
البته برخی سیاست‌گذاری‌ها هم متفاوت  رویکردها و جهت‌گیری‌ها یکسان و 
بوده است. توجه به بعد مهارتی تربیت‌معلم و ضرورت استقرار نظام پذیرش و 
گزینش خاص و یاددهی برخی دروس به دانش‌آموز معلمان پسر و دختر و قرار 
گرفتن دروسی از قبیل اصول علم اخلاق و اخلاق آموزگاری تا درج کلید واژه‌های 
معلم صالح و ذی‌فن و آگاه، بیانگر سیر تحول رویکردی به مقولة تربیت معلم 
است. سرعت تغییرات ناظر بـه‌عنوان سـاختار‌هـای مـتولی تربیت معلم مورد 
نیز سرعت  و  و دولت‌مردان  انتظارات جامعه  نیاز جامعه، گـویای آن است که 
تحولات جامعه همواره منجر به اصلاح عناوین و در ذیل آن‌هـا اصلاح رویکرد و 
رویه‌ها بوده است که این تغییرات به‌خصوص در عرصه ساختارهای تربیت معلم 

نمود بیشتری دارد.
در قسمت اول این مقاله، تاریخچه تربیت‌معلم از ابتدا تا دهة 40 مورد بررسی 

قرار گرفت. در این شماره از دهة 40 تا بعداز انقلاب اسلامی مرور خواهد شد.

é رحیم روح‌بخش*
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 و(  تربیت‌معلم در دهه چهل:                                                                              

تحولات دهه چهل در حوزه‌های مختلف از جمله آموزش ‌و پرورش مبتنی بر اصول انقلاب 
سفید بود. دو ویژگی مرتبط با آموزش ‌و پرورش در این تحول كیی اولویت بخشی به حوزة 
آموزش روستایی و دیگری تغییر ساختار نظام آموزشی از كودكستان تا مراحل عالی دانشگاهی 
بود. اقدام اخیر مهم‌ترین تحول در تغییر نظام و ساختار آموزشی از زمان شکل‌گیری آن تلقی 
می‌شد که بر‌اساس آن دوره 6 ساله )ابتدایی(، 3 ساله )متوسط اول( و 3 ساله )متوسطه دوم( 
به 5 ساله )ابتدایی(، 3 ساله )راهنمایی(، 4 ساله )متوسطه( تبدیل شد. کما این‌که گسترش 
مدارس روستایی به‌واسطه افزایش مراکز تربیت معلم ایالتی به‌خصوص تأسیس دانش‌سرای‌ 

خاص سپاه دانش به شرح ذیل در دستور کار قرار گرفت:

1. مراكز تربیت‌معلم ایالتی و ولایتی: بـررسی تـاریخ تربـیت‌معلم حـاكی اسـت كه 
به اقتضای نیازهای محلی اعم از استـانی و حـتی شهرسـتانی بـارها در شـورای‌عالی 
 معارف/ فرهنگ/ آموزش ‌و پـرورش، مجـوز تأسـیس مراكـز تربیت‌معلم خاص كی استان
اسـتان صـادر شـده  نیـازهای مـعلم آن  رفـع  بـرای  ویـژه  امتیازات  و  با شرایط 
سال  در  تربیت‌معلم  قانون  با  این‌رویـكرد  عزیمت  نقطه  گذشت  چنان‌که  است؛ 
‌1312ش. كلید خورد. سپس در سـال‌های بعـد به‌دنبـال افـزایش تعـداد مدارس 
را در  تـربیت‌معلم  مراكز  تأسیس  اقصی‌نقاط کشور، شورای‌عالی‌فرهنگ مجوز  در 
از آن‌جمله طـبق »اسـاس‌نامه كلاس تربیت‌معلم  شهـرهای مربوطه صادر كـرد. 
بـرای دارنـدگان دیـپلم متوسطه« به ادارات فـرهنگ آذربایجـان شـرقی )تبریز( 
استانی  نیاز  و  آموزشگاه‌هایی خاص شرایط  داد  اجازه  )تهران(  استـان مـركزی  و 
همچنین   .)1337/7/18 مورخ   ،974 جلسه  مصوب  )آرشیو،  نمایند.  تأسیس  خود 
براساس »اساس‌نامه تربیت‌معلم آموزشگاه‌های حرفه‌ای دختران« مجوز تأسـیس 
مـرکز تـربیت‌معلم یک‌ساله »فقط برای دختران شهرستان‌ها« را مشروط به تعهد 
)آرشیو، مصوب جلسه 1047، مورخ  داد.  پنج سال خدمت در شهرستان موردنیاز 
1341/8/6(. در موارد خاص نیز »مجوز تأسیس آموزشگاه تربیت‌معلم دختر روستایی 
در دزفول« )آرشیو، مصوب جلسه 1075، مورخ 1343/3/31(، را صـادر کرد.1 این 
امتیاز به‌گونه‌ای دیگر نیز برای شهرهـای مـرزی تعلق گـرفت، از آن‌جـمله طبق 
نمونـه  مقدمـاتی  دانـش‌سرای‌  و  شبانه‌روزی  نـمونه  دبـیرستان  تأسیس  »مجـوز 
شبانه‌روزی در شـهرهای مـرزی کـشور، مقررگردید »وزارت آموزش‌‌و‌پرورش2 از 

1. با این اســتدلال که »در دهات خوزســتان دختر فارغ‌التحصیل ششــم ابتدایی پیدا نمی‌شود، پذیرفتن دختران 
روستایی كه تحصیلات آن‌ها كمتر از ششم ابتدایی باشد، بلامانع است«.

2. لازم به تذکر است که با تغییر نام وزارت فرهنگ به وزارت آموزش ‌و پرورش، عنوان شورای‌عالی فرهنگ نیز 
به شورای‌عالی آموزش ‌و پرورش تغییر یافت. اما شماره جلسات شورا – برخلاف مرحله قبل در تغییر عنوان 

شورای‌عالی معارف به شورای‌عالی فرهنگ در سال ‌1317 از شماره‌1 )یک( شروع شد.
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مـحل صدی ‌ده شهریه مدارس بابت كمك به دانـش‌آموزان مستعـد جـنوب و نـوار 
مـیلیون‌ریـال است، دبیرستان نمونه شبانه‌روزی و  مـرزی كه مبلغ موجود آن ‌86
دانش‌سرای‌ مقدماتی نمونه شبانه‌روزی را به‌طور مجزا در محل‌هایی كه صلاح بداند، 
ایجاد نماید. دانش‌آموزان این مؤسسات از كلیه شهرهای نوار مرزی كه در زیر نام 
برده می‌شود، به تناسب و ضوابطی كه در هر سال از طرف شورای‌عالی آموزش 
بندرلنگه،  بوشهر،  برازجان،  می‌گردند:  اعزام  و  انتخاب  می‌شود،  تعیین  پرورش  ‌و 
میناب، بندرعباس، چابهار، خاش، سراوان، زابل، سرخس، مریوان، بانه، نقده، تربت 
جام، ماكو، شاهپور، اهر )ارسباران(، دره‌گز، شیروان، بجنورد، بهبهان، دشت‌میشان، 
مهاباد، پاوه، قصر‌شیرین، ایلام، دهلران، سوسنگرد.« )آرشیو، مصوب جلسه17، مورخ 

.)1347/10/22

 2. مراکز تربیت معلم حرف روستایی: برای گـسترش مشـاغل و حـرف روستـایی
در گام نخست، گسترش مراكز تربیت‌معلم حرفه‌ای پسران و دختران مورد توجه 
قرار گرفت. چنان‌که بر‌اساس»اساس‌نامه كلاس تربیت‌معلم حرفه‌ای پسران« )آرشیو، 
یک‌ساله  دوره‌های  همچون  گردید،  مقرر  مورخ 1341/7/15(  جلسه 1046،  مصوب 
تربیت معلم آموزگاری به‌منظور تربیت‌معلم برای تعلیم در آموزشگاه‌های حرفه‌ای 
كشور كلاسی به‌نام كلاس كیساله تربیت‌معلم حرفه‌ای پسران تشكیل ‌گردد. در تداوم 
همین هدف، در آغاز دهه پنجاه، برنامه‌های خاصی نیز برای تربیت‌معلم دختران در 
»اساس‌نامه  نخست  ماده  بر‌اساس  که  قرار گرفت،  كار  در دستور  روستایی  مناطق 
 )1351/4/22 مورخ   ،93 جلسه  مصوب  )آرشیو،  دختران«  روستایی  دانش‌سراهای 
هدف از آن: »تربیت دختران روستایی برای آموزگاری در كلاس‌های اول تا پنجم 
دبستان‌های روستاها است.« داوطلبان این مراكز که از خود روستا بودند، می‌بایست 
در روستا نیز تدریس میك‌ردند. این دانش‌سرا شبانه‌روزی و مدت آن ‌كیسال تعیین 

گردید.

3. دانشگاه سپاهیان انقلاب: مهم‌ترین اقدام در این دهه برای گسترش سوادآموزی 
در روستاها، تشكیل سپاه دانش براساس اصل ششم اصول انقلاب سفید بود. طبق 
این اصل، افراد دیپلمه می‌توانستند به‌جای خـدمت نظام وظیفـه سـربازی، به‌عنوان 
معلم بعد از كی دوره آموزش نظامی، در روستاها به تدریس در كلاس‌های ابتدایی 
دانش وسیله‌ای مؤثر و كـم‌خرج و تا حـدودی آسـان بـرای رفع كمبود  بپردازند. سپاه‌
 معلم برای مبارزه با بی‌سوادی بود. سپاهیان دانش به دورترین و محروم‌ترین دهات
فرستاده می‌شدند تا در آن‌جا مدارسی باز كرده و معلمی‌ كنند. وظیفه آنان هم 
فقط آموزش خواندن و نوشتن و حساب كردن نبود، بلكه مفاهیم و فواید عمرانی، 
می‌آمـوختند.  آن‌هـا  خـانواده  و  اطفـال  به  نیز  را  نـوین  كشـاورزی  و  بهداشتی 
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كلاس  »اساس‌نامه  نخست  ماده  طبق  آموزشی  نظام  متولیان  این‌منظور  بـرای 
انحصـاری  استـخدام  و  جـذب  صـدد  در  دانش«  سپاهیان  از  آموزگار  تربیت 
تا  از سال تحصیلی 1343  آموزگاری در دهـات  برای شغل  دانش  معلمـان سپاه‌
بعدی  گام  در   )1342/6/24 مورخ   ،1057 جلسه  مصوب  )آرشیو،  برآمدند.   1344
برای تربیت راهنمای تعلیماتی سپاهیان دانش، آموزش ‌و پرورش اقدام به تأسیس 
دانش‌سرای‌‌عالی سپاهیان دانش نمود تا بدین‌وسیله بتواند در كار سپاهیان دانش 
نظارت کند. برای این منظور250 نفر از لیسانسیه‌های دانـش‌سرای‌‌‌عـالی سپاه‌دانش 
كه هرکدام پنج‌‌سال سـابقه خـدمت داشته و رشـته تعـلیمات ابـتدایی را طی كـرده 
بودنـد، انتخاب شـده تـا وظیـفه راهنمـایی سپـاهیان دانـش را بـه‌عهده بگـیرند. 
دکتر اقبال قاسمی‌پویا1 كیی از فارغ‌التحصیلان این دانش‌سرا، در مقاله‎‎ای فراز‌و‌فرود 
آن ‌را به نگارش درآورده است. كلیات مقاله ایشان حاكی است دانش‌سرای‌‌عالی سپاه 
دانش )تأسیس 1343( كه به دانشگاه سپاهیان انقلاب و سپس به دانشگاه ابوریحان 
بیرونی2 تغییر نام داد، كیی از مراكز تربیت‌معلم وابسته به »سازمان تربیت‌معلم و 
تحقیقات تربیتی« زیرمجموعه وزارت آموزش ‌و پرورش بود. این دانش‌سرا در آغاز در 
مركز آموزش كشاورزی كرج تأسیس شد. در این مركز دانشجویان پس از ‌كیسال 
دوره آموزشی به‌عنوان راهنمایان تعلیماتی انتخاب می‌شدند تا اینكه دانش‌سرا در 
19 خرداد 1346 بنا به تصویب شورای مركزی دانشگاه‌ها از سازمان مذكور جدا و 
به‌‌صورت مستقل اداره شد. از شهریور 1345 نیز محل آن به روستای مامازن ورامین، 

 1. دکتر قاسمی پویا در مصاحبه‌ای شرح فعالیت هایش در این دانشگاه را بازگو کرده است: من بعد از دیپلم از خرداد 43 در پادگان
سلطنت‌آباد به‌مدت 4 ماه دوره آموزشی و نظامی مربوط به سپاه دانش را گذراندم. سپس بعد از چند سال معلمی، وارد دانش‌سرای‌‌عالی 
سپاهیان انقلاب در مامازن ورامین شدم. ما بعد از دوره آموزشی در پادگان و بعد از چند سال معلمی و بر‌اساس نتایج عملکردمان 
به دانشگاه سپاهیان انقلاب معرفی شدیم. من اسامی 80 نفر از فارغ‌التحصیلان این دانشگاه را که با مدرک دکتری در تهران و 
شهرستان‌ها و یا خارج از کشور فعال بوده یا هستند احصا کرده‌ام. از اساتید ما دکتر شعاری نژاد، دکتر آریان پور، سید عباس سیاح، 
آقای فروتن و... بودند. ما بعد از دوره آموزشی می‌توانستیم سه محل را انتخاب کنیم. من مراغه را انتخاب کردم و به روستای لک لر 
ملک کندی )ملکان کنونی( رفتم. ‌14ماه ونیم آن‌جا ماندم. با اعتمادی که ایجاد شد، با کمک مردم ده را از فضولات حیوانی تمیز 
کردیم، مدرسه و جاده ساختیم، پیشاهنگی درست کردیم، سیستمی شبیه یک دولت کوچک در روستا ایجاد کردیم، نگهبان شب 
گذاشتیم و آمار سرقت را کاهش دادیم. در ماه رمضان برای اهالی جلسات قرآن گذاشتیم. طوری که در منطقه مراغه سپاه دانش 
ممتاز شناخته شدم. به‌دلیل ممتاز شدن به دانشگاه سپاهیان انقلاب دعوت شدم، این دعوت صرفاً بر‌اساس ارزیابی عملکرد صورت 

می‌گرفت. )رک به: مصاحبه با دکتر اقبال قاسمی پویا، دوماهنامه شوق تغییر، سال 7، شماره 38، دی 1397، صص 42‌46(.
2. ماجرای تغییر نام دانشگاه از این قرار بود که در سال 1350 آقای دکتر بیرجندی رئیس وقت دانشگاه سپاهیان انقلاب از اقای دکتر 
 علیقلی محمودی بختیاری اســتاد درس فرهنگ و تمدن ایران در »مؤسسه عالی مطبوعات و روابط عمومی« متعلق به مؤسسه
مطبوعاتی کیهان دعوت به‌عمل آورد که معاونت ایشان را در دانشگاه سپاهیان انقلاب به‌عهده بگیرد. دکتر محمودی بختیاری به 
دو شرط این پیشنهاد را قبول کرد: نخست این‌که نام این دانشگاه به‌نام دانشمند برجسته ایرانی »ابوریحان بیرونی« تغییر کند و 
دیگر این‌که تنها برای یک سال این سمت را به دوش گیرد. دکتر بیرجندی رئیس دانشگاه، دو شرط استاد را پذیرفت و پس از 
نامه‌نگاری با وزارت علوم، نام دانشگاه از سپاهیان انقلاب به ابوریحان بیرونی تغییر یافت. دکتر بختیاری بعد از یک‌سال خدمت 
در سمت معاونت دانشگاه، از سوی استادان آن دانشگاه به‌عنوان مدیر گروه ادبیات، آموزش و پرورش و زبان‌های خارجی برگزیده 
شد. ایشان با راه‌اندازی بخش »دانشجویان خارجی« در این دانشگاه، آن‌جا را به مرکزی مهم برای تعمیق روابط فرهـنگی ایـران 
با هند و پاکستان بدل کرد، به‌گونه‌ای که تا آستانه انقلاب اسلامی نزدیک به ۱۸۰ تن از استادان زبان و ادبیات پارسی دانشگاه‌های 
پاکستان، دوره‌های بازآموزی زبان فارسی را در ایران به فرجام رساندند تا هر یک پس از بازگشت به کشورشان بتوانند گام‌های 

استوارتری برای شناساندن ایران و زبان و فرهنگ آن به مردمان شبه قاره هند بردارند. )قاسمی پویا، 1398: 658‌686(.
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در سی كیلومتری تهران، منتقل گردید. در این‌روستا علاوه بر دبیرستان كشاورزی، 
دانش‌سرای‌‌عالی دختران روستایی و دانش‌سرای‌ مقدماتی روستایی دختران وابسته 
به این دانش‌سرا نیز قرار داشت. از زمان انتقال دانش‌سرا به مامازن، دوره راهنمای 
اخذ مدرك  با  فارغ‌التحصیلان دوره دوساله  و  یافت  افزایش  به دو سال  تعلیماتی 
فوق‌دیپلم و با سمت راهنمای تعلیماتی سپاه دانش به روستاها اعزام ‌شدند. برخی 
از دانشجویان ممتاز نیز با شرایطی از جمله اخذ معدل 14 در دوره لیسانس آموزش 
ابتدایی ادامه تحصیل دادند. دانش‌سرای‌ سپاهیان دانش‌ دختر نیز در سال 1346ش 
واحدهای درسی  به‌طوری ك‌ه  تأسیس گردید،  تعلیماتی  راهنمای  تربیت  با هدف 
واقع ابعاد اقتصادی، جامعه‌شناسی  دانش‌سرا نیز کارکرد و ماهیت روستایی داشت. در
و ... زندگی روستایی در این دانش‌سرا مورد توجه قرار می‌گرفت. شرایط ورود به 
این دانش‌سرا علاوه بر داشتن دیپلم، دو سال سابقه آموزگاری در روستا و سپردن 
تعهد ادامه خدمت در روستاها در تمام مدت تحصیل بود. بر این اساس متولیان 
دانش‌سرا در تمام دوره تحصیل سعی میك‌ردند دانشجویان را علاوه بر برنامه‌های 
رسمی، به فعالیت‌ها و فوق برنامه‌ها اعم از گردشگری به نقاط مختلف كشور، تشكیل 
انجمن‌های مربوط، ایجاد مجله دفتر روستا، برگزاری جشن‌ها، نمایش فیلم‌ها و... 
در حوزه روستا سوق دهند تا دانشجویان را با ابعاد مختلف زندگی روستایی آشنا 
سازند. از دستاوردهای این دانشگاه طی 15 سال فعالیت تا 1357 تربیت 1800 
 :1398 پویا،  )قاسمی  بود.  لیسانس  و  فوق‌دیپلم  درجه‌های  با  معلم  فارغ‌التحصیل 

)658‌686

4. دانش‌سرای‌ دوره تحصیلی راهنمایی: اما یـک تحـول دیـگر در این دهه تأسیس 
 دانش‌سرای‌ خاص تربیت‌معلم برای دوره تحصیلی راهنمایی بود. این معلمان نیاز
دوره  از  دانش‌آموزان  تحصیلی  هدایت  برای  مشاوره  و  راهنمایی  تخصص  به 
سال ‌1349ش. طی  از  منظور  این  برای  داشتند.  را  متوسطه  دوره  به  راهنمایی 
برگزاری جلساتی در شورای‌عالی فرهنگ »اساس‌نامه دانش‌سراهای دوره راهنمایی 
تحصیلی« )آرشیو، مصوب جلسه 54، مورخ 1349/3/17( به تصویب رسید. براساس 
این اساس‌نامه »در دانش‌سراهای دوره راهنمایی تحصیلی معلمان مورد  ماده 5 
نیاز برای تدریس علوم، ادبیات و علوم انسانی، زبان خارجه و شناخت حرفه‌وفن 
در چهار گروه مختلف تربیت می‌شوند« البته دو سال بعد طبق مفاد»اساس‌نامه 
دانش‌سراهای راهنمایی« )آرشیو، مصوب جلسه 104، مورخ 1351/11/17(. تعداد 
رشته‌ها به شش رشته با اضافه شدن علوم ریاضی و تربیت‌بدنی گسترش یافت. 
این قوانین در سال‌های بعد تا تصویب مقرراتی اعم از آیین‌نامه‌امتحانات، جدول 

دروس درسی و ... تکمیل گردید.

 شهیدان
 محمدعلی رجایی و 

 محمدجواد باهنر
از وزرای وقت 

آموزش و پرورش 
با بهره‌گیری از 

فضای ایثار و انقلابی 
سال‌های نخست 

موفق شدند اساس 
تربیت معلم را 
به شکلی نوین 

پایه‌گذاری نمایند
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 ز(  تربیت‌معلم بعد از انقلاب اسلامی:                                                                  

  انقلاب شکوهمند اسلامی ایران در سال 1357 تحول فرهنگی را مهم‌ترین غایت خود ‌
دانست. بر این‌ اساس آموزش ‌و پرورش به‌عنوان مهم‌ترین عرصه فرهنگی باید تغییر بنیادی 
 می‌کرد و مبتنی بر فلسفه تعلیم‌‌ و تربیت اسلامی بازتولید می‌شد. بر این اساس لازم بود

از نقش و جایگاه معلمان تبیین جدیدی به‌عمل آید. به‌طوری که از همان آغاز طرح‌های 
معلم1 مطرح و مذاكرات مربوط به آن در  چندی از جمله پیشنهاداتی برای اصلاح تربیت‌
 شورای‌عالی آموزش‌‌و‌پرورش شروع شد. بررسی صورت مذاکرات شورا حاكی از توجه جدی
به این حوزه با نگاه انقلابی و اسلامی است. به‌طوری که در اهداف تربیت‌معلم طبق »اساس‌نامه 
شوراست،  در  مربوط  مصوبات  اولین  جزو  که   1362 سال  مصوب  تربیت‌معلم«  مراكز 
تأكیدشده:‌ »كلیه فعالیت‌های آموزشی و تربیتی و محتوای برنامه‌های مراكز تربیت‌معلم 
باید منطبق بر قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بوده، روح انقلاب اسلامی بر آن‌ها حاكم 
باشد.« در این اساس‌نامه بر مدت دوساله تحصیل دانشجومعلمان به‌صورت شبانه‌روزی و 
با دریافت حقوق كارآموزی اشاره شده است. )آرشیو، مصوب جلسه 311، مورخ 1362/6/2( 
تدوین  درصدد  آموزش‌‌و‌پرورش  شورای‌عالی  كه  سال  همان  بعد  شش‌ماه  در  چنان‌که 
 »اساس‌نامه دانش‌سراهای تربیت‌معلم برای دوره تحصیلی ابتدایی« برآمد، نیز همین روكیرد
به‌چشم می‌خورد: »دانش‌سراهای تربیت‌معلم به‌منظور تربیت آموزگاران صالح، آگاه به‌مسائل 
و‌تربیت اسلامی و ذی‌فن و معتقد به ولایت‌فقیه و آشنا به فنون مقدماتی نظامی برای  تعلیم‌‌
تربیت و تعلیم در دبستان‌ها، بالاخص در روستاها و مناطق محروم سراسر كشور تأسیس 

می‌گردد.« )آرشیو، مصوب جلسه 333، مورخ 1362/12/3(. 
 بر این اساس در خلال نخستین سال‌های استقرار جمهوری اسلامی، دست‌اندرکاران وقت
پرورش به ویژه دو یار فرهنگی شهیدان محمدعلی رجایی و محمدجواد باهنر  وزارت آموزش‌و‌
از وزرای وقت آموزش و پرورش با بهره‌گیری از فضای ایثار و انقلابی موفق شدند اساس 
شرایط، این  از  متأثر  که  به‌طوری  نمایند.  پایه‌گذاری  نوین  شکلی  به  را  معلم   تربیت 
تمام  ظرفیت  با  تربیت‌معلم  مراکز  دانش‌آموزی،  فوق‌العاده  جمعیت  گسترش  علی‌رغم 
به‌آموزش معلمان پرداخته و نیاز به معلم در مدارس و را تأمین نمودند. چنان‌که به‌تدریج 
ورود شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به این عرصه، تحولات گسترده‌ای در نهاد تربیت معلم  با
شکل گرفت. از آن جمله طی مصوبه‌ای در این شورا، نهادی تحت‌عنوان »گروه هماهنگی 

1. از ده‌ها طرح دريافتي موجود در آرشیو مرکز اسناد شورای‌عالی‌آموزش‌و‌پرورش عناوين برخي از طرح‌هاي مربوط به تربيت‌معلم 
عبارت‌اند از: 

‌ طرح پيشنهادي به شورای‌عالی‌آموزش‌و‌پرورش، براي تشيكل سازمان كل تربيت‌معلم كشور از دكتر يدالله سحابي، دي‌ماه 1359. 
‌ طرح تربيت‌معلم و مربي از محمدطاهر معيري، پیشنهاد مطرح‌شده در جلسه 238 شورای‌عالی‌آموزش‌و‌پرورش، مورخ 1360/2/27.

‌ تربيت‌معلم و مسایل آن از دكتر غلامحسين شكوهي، مرداد 1360. 
‌ البته در دهها طرح دیگر مربوط به ‌آموزش‌و‌پرورش، بخشی هم به پیشنهاداتی راجع به تربیت معلم اختصاص یافته است.

مجلس شورای 
اسلامی و 
شورای‌عالی آموزش 
و پرورش نیز 
به‌تدریج با مصوبات 
چندی به گسترش 
و تحکیم ساختاری 
تربیت معلم کمک 
کردند
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دو  کارشناسان  حضور  با  و  پرورش  آموزش ‌و  وزیر  ریاست  به  تربیت‌معلم«  برنامه‌های 
وزارت‌خانه آموزش و پرورش و آموزش عالی در شهریور 1363 تشکیل شد. طی مذاکرات 

اعضای این گروه، به‌تدریج ساختار كلی تربیت‌معلم شكل گرفت.
به‌تدریج  نیز  پرورش  و  آموزش  شورای‌عالی  و  اسلامی  شورای  مجلس  راستا  این  در 
بامصوبات چندی به گسترش و تحکیم ساختاری تربیت معلم کمک کردند. از آن جمله 
تربیت‌معلم« توسط شورای‌عالی  با مصوبه »تأسیس دوره کاردانی پیوسته دانش‌سراهای 
آموزش و پرورش، جذب آموزگار در مناطق محروم از میان فارغ‌التحصیلان سال دوم نظری 
رسمیت یافت. )آرشیو، مصوب جلسه 625، مورخ 1377/6/7( در این میان یک مصوبه مجلس 
شورای اسلامی )دوره پنجم( با عنوان»قانون گزینش معلمان و کارکنان آموزش و پرورش« 
مورخ 1374/6/22 تصویب شد. کما این‌که ماده واحده مصوب جلسه 833 شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی به تاریخ 27 آبان 1399 با‌عنوان »نحوه جذب منابع انسانی در مشاغل 
آموزشی و تربیتی وزارت آموزش و پروش« نیز تأکید کرد: » سیاست‌های کلی تحول در 
نظام آموزش و پرورش )ابلاغی مقام معظم رهبری( منابع انسانی مورد نیاز خود در مشاغل 
آموزشی و تربیتی را در چارچوب شایستگی‌های مندرج در سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش و بر‌اساس شرایط و ضوابط مصوب شورای‌عالی آموزش و پرورش، صرفاً از طریق 
دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه تربیت دبیر فنی شهید رجایی تأمین کند و هر گونه استخدام 
حرفة  خارج از این طریق ممنوع است.« در تبصره 5 این ماده تأکید شده » شرط اشتغال به‌
»گواهینامه صلاحیت  بودن  دارا  دولتی(،  غیر  و  دولتی  از  )اعم  مدارس  کلیه  در  معلمی 
معلمی« به‌عنوان مستند رسمی احراز توانایی یک فرد برای ایفای نقش معلمی خواهد بود.«
پرورش نـیز در سـال‌های اخـیر »طراحی نظام معلمی  کما این‌که شـورای‌عـالی‌آموزش‌و‌
،764 جلسه  مصوب  )آرشیو،  پـرورش  پیشنهـاد ‌آمـوزش‌و‌ به   جمهوری‌اسلامی‌ایران« 

 مورخ 1387/2/3(، »سوگندنامه معلمی« )آرشیو، مصوب جلسه 929، مورخ 1395/1/30( 
و مخصوصاًً »برنامـه زیـر نظام تـربیت‌معلم و تأمین منـابع انسانی نظام تعلیم‌‌و‌تـربیت 
رسمی عمومی جمهوری‌اسلامی‌ایران« از مجموعـه زیـر نظام‌هـای شش‌گانه سند ملی 

پـرورش را تصویب کرده است. )آرشیو، مصوب جلسه 965، مورخ 1398/4/17(. ‌آمـوزش‌و‌
البته در این راستا با تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی و بعدها دانشگاه پیام نور، تربیت 
بخشی از معلمان مورد نیاز در شرایط اضطراری به‌عهده این مراکز آموزشی واگذار گردید. 
این شیوه تأمین معلم از طریق مراکز آموزش عالی به‌تدریج از دهه هشتاد رونق گرفت و 
بخشی از متولیان نظام آموزشی به این نتیجه رسیدند که اصولاً آموزش ‌و پرورش معلمین 
مورد نیاز را از طریق دانشگاه‌ها تأمین نماید. به ‌این‌‌ترتیب برخی از مراکز تربیت‌معلم تعطیل 
و یا برای سایر نیازهای آموزشی مورد استفاده قرار گرفت. این امر تا آن‌جا مورد توجه قرار 
گرفت که در کنکور سال ‌1387ش. برای مراکز تربیت‌معلم، دانشجویی پذیرفته نشد. کما 
با عناوین سربازمعلم، معلم حق‌التدریسی،  از پذیرش معلم  از شیوه‌های جدیدی  این‌که 



 تاریخ آموزش‌و‌پرورش
ایران

58
سال پنجم    شماره‌ هفدهم 

  بهار 1401 

استخدام مربیان نهضت سوادآموزی و ... نیز استفاده شد. )صافی، 1387: 96( البته این‌رویکرد 
معلم در دو گام تأسیس دانشگاه پیامبر اعظم و  در دهة اخیر با تغییرات ساختاری در تربیت‌

دانشگاه فرهنگیان به شرح ذیل سمت‌و‌سوی دیگری یافته است:

1. دانشگاه پیامبر اعظم: این دانشـگاه که طـبق »اسـاس‌نامـه مجتمع آمـوزش‌عالی 
و‌پرورش« مصوب شورای گسترش آموزش  پیامبر اعظم )ص( وابـسته به وزارت ‌آموزش‌
 عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در مورخ 1385/6/11 تشکیل شد، »از تجمیع
دانشکده‌های تربیت دبیر فنی، آموزشکده‌های فنی‌و‌حرفه‌ای و مراکز تربیتی معلم 
و‌پرورش تأسیس« گردید. هدف از تأسیس آن احیای مراکز  وابسته به وزارت ‌آموزش‌

و‌پرورش بود. معلم با هدف تربیت نیروی انسانی مورد نیاز ‌آموزش‌ تربیت‌

2. دانشگاه فرهنگیان: در فاصله کمتر از دو سال از تأسیس مجتمع آموزش‌عالی 
 پیامبر اعظم )ص(، خبر تأسیس دانشگاه فرهنگیان مطرح شد که البته بعد از مدتی
 با مصوبه جلسه 701 شورای‌عالی انقلاب فرهنگی آذر 1390 رسمیت یافت. یک نکته

و‌پرورش  قابل‌توجه در اسـاس‌نـامه این دانـشگاه این‌که، هـر‌چند مقرر شده ‌آموزش‌
ماده 28  اما طبق  نماید؛  تأمین  دانشگاه  این  از طریق  را  نیاز خود  مورد  معلمین 
»اساس‌نامه دانشگاه فرهنگیان« مجوز به‌کارگیری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی را نیز با 
 شرایطی ممکن ساخته است. )شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، اساس‌نامه دانشگاه فرهنگیان،

جلسه 704، مورخ 1390/10/6( ناگفته پیداست که سیر تغییر و تحولات ساختاری 
تربیت معلم در بعد از انقلاب اسلامی و به‌خصوص دو دانشگاه فوق‌الذکر به بررسی 

تفصیلی نیاز دارد که از حوصله این نوشتار خارج است.

 نتیجه‌گیری ....................................................................................
 از بررسی تشكیل و سیر تحول ساختاری تربیت‌معلم در ایران چند نکته قابل‌توجه و تأمل

به‌‌نظر می‌رسد: 

 نکته اول: بنای تربیت‌معلم در آغاز به‌خصوص در سال‌های 1312‌1315 با عنایت 
به تدبیر و تخصص متولیان وقت نظام آموزشی، به‌ویژه اعضای شورای‌عالی معارف، 
 به‌‌صورت بنیادی و اساسی پایه‌گذاری گردید؛ به‌طوری ك‌ه این ساختار با اندك اصلاحاتی

در دوره‌های بعدی تداوم یافت. 

 نكته دوم: از همان آغاز شكل‎گیری تربیت‌معلم در ایران، به‌خصوص با تأسیس 
دانشگاه تهران، تمـایل وابـستگی ساختاری تربیت‌معلم به دانشگاه در آن قوت 
معلم ذیل دانشگاه و بعدها وزارت  گرفت. به‌مرور گرایـش به ایـنكه مـراكز تربیت‌
علوم قرار بگیرد، شدت یافت. به‌طوری که در پی انحـلال »سازمان تربـیت‌معلم 

در فاصله کمتر از 
دو سال از تأسیس 
مجتمع آموزش‌عالی 
پیامبر اعظم )ص(، 
خبر تأسیس 
دانشگاه فرهنگیان 
مطرح شد



 تربیت معلم 
در ایران به روایت اسناد:

 از دارالمعلمین تا
دانشگاه فرهنگیان
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و تحقیقـات تربیتی« )تأسیس 12 مرداد 1342( و به‌دنبال ایجاد وزارت علوم و 
آموزش ‌عالی در سال 1346 تربیت‌معلم زیرمجموعه این وزارت‌خانه جدیدالتأسیس 
قرار گرفت. بعدها نیز با تصویب »شورای گسترش آموزش‌‌عالی« در سال 1353 
به دانشگاه تربیت‌معلم تغییر نام داد. کما این‌که در تداوم همین رویکرد در بهمن 
خـوارزمی  دانشگـاه  عـنوان  با‌ و  تفکیک  تربیت‌معلم  دانشگاه  از  بخشی   1390
البتـه بـا تدوین اساس‌نامه دانشگاه فرهنگیان از  ذیل وزارت علوم قرار گرفت1. 
تجمیع و تمرکز سایر مراکز تربیت‌معلم در کشور و تصویب آن در شورای‌عالی 
مرتفع شود. در  این دوگانگی  است  فرهنگی در سال 1390 سعی شده  انقلاب 
حال حاضر این دانشگاه وابسته به آموزش ‌و پرورش و منطبق با قوانین و ضوابط 
استانداردهای  و  امتیازات  از  و  فعالیت می‌کند  فناوری  و  وزارت علوم،‌ تحقیقات 
دانشگاهی برخوردار است؛ اما این دوگانگی چنانك‌ه این نوشتار نیز نشان می‌دهد 
خوارزمی، دانشگاه  تربیت‌معلم،  دانش‌سرا،  دارالمعلمین،  شامل  نام  در  تنوع   از 
دانشگاه پیامبر اعظم )ص(، دانشگاه تربیت‌دبیر شهید رجایی، دانشگاه فرهنگیان 
از  اعم  آن  وابستگی سازمانی شاگردان  و  نام  تكثّر  نظیر  تا سایر عرصه‎هایی  و... 
محصلان، متعلمین، دانش‌‎آموزان، دانشجویان، دانش‌آموز معلمان، دانشجومعلمان 

و... حتی عرصه‌های حقوقی، اداری و ... نیز سرایت كرده است. 

استقلال عمل  از  مانع  افراطی  اقدامات، تمركزگرایی  برخی  باوجود   نکته سوم: 
نسبی شعبه‌های استانی و شهرستانی تربیت‌معلم شده است. با همه این احوال در 
سیر تاریخی تحول تربیت‌معلم در ایران می‌توان برخی نقاط عطف نظیر اهتمام 
معلم روستایی، تأسـیس دانشگاه  ویژه به دانش‌سرای‌ دختران، گـسترش تربیت‌

سپاهیان انقلاب و اخیراً تشکیل دانشگاه فرهنگیان را از افتخارات آن برشمرد. 

 نکته چهارم: توسعه کمّی و کیفی تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی توانمند در 
دهه شصت در دولت شهید رجایی فصل بسیار درخشان تربیت معلم یک‌صد‌ساله 
کشور به‌شمار می‌رود، زیرا در شرایطی که جمعیت کشور کمتر از چهل میلیون نفر 
بود تعداد چهارصد مرکز تربیت معلم به تربیت و تأمین معلم این کشور مشغول بود.

1. گفتنی است که ساختمان اصلی مرکز تربیت‌معلم از سال‌های نخستین تأسیس در خیابان شهید مفتح قرار داشت. 
متأسفانه درپی درخواست مسئولان و هیئت‌علمی دانشگاه تربیت‌معلم در سال ‌1390ش. این دانشگاه به دانشگاه 

خوارزمی تغییر نام یافت. مدتی بعد دانشگاه علوم اقتصادی نیز با دانشگاه خوارزمی ادغام گردید.



 تاریخ آموزش‌و‌پرورش
ایران
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